
        

 
CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

N° Generale 800 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ORIGINALE  n°  147  del  01.07.2008 

 

 
 
 

Oggetto: OGGETTO: Lavori di sistemazione viaria e opere a verde a monte e a 
valle del sovrappasso ferroviario di ponente ricadente nel comparto 15 
del P.E.E.P. ex art. 51 della legge 865/71 -  concessione di proroga. ai 
sensi dell'art. 26 del D.M. n. 145/2000    

   CONCESSIONE DI PROROGA 
     Impresa: Consorzio Costruttori da Senigallia (AN) 
      

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 

- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 

 

- Dello Statuto Comunale; 

 

- Del Regolamento di Contabilità; 

 

- Della Delibera del Commissario Prefettizio n. 48 del 23/04/2008 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2008; 

 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ di approvazione del 

PEG.; 

 

      Responsabile del Procedimento : ing. Enzo BALDUCCI 
 

 

 



 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di giunta comunale n° 233 del 15.10.2007 veniva approvato 
il progetto esecutivo dei Lavori di sistemazione viaria e opere a verde a monte 
e a valle del sovrappasso ferroviario di ponente ricadente nel comparto 15 del 
P.E.E.P. ex art. 51 della legge 865/71 dell’importo complessivo € 360.000,00; 

 

• con determinazione dirigenziale dell’U.O. Appalti e contratti n° 54 del 
22.10.2007, si indiceva procedura di gara aperta e si approvava il bando di 
gara ai sensi dell’art. 55 del D.lgs, n° 163/2006 e ss.mm.; 

 

• con determinazione dirigenziale settore Demografia Appalti e contratti n. 05 
del 23.01.2008 si approvava il verbale di gara e si aggiudicavano i lavori di 
che trattasi all’impresa Consorzio Costruttori da Senigallia (AN), che ha 
offerto un ribasso del 28,81% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, 
per un importo complessivo di €. 221.328,22 oltre iva come per legge di cui € 
213.055,47 per lavori e €. 8.272,75 per oneri della sicurezza; 

 

• in data 19.03.2008 fu stipulato il contratto di appalto n° 7670 di repertorio e 
registrato a Bari al n° 1/A 272 in data 01.04.2008; 

 

• in data 25.02.2008 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio; 
 

tutto ciò premesso 

 
Vista la nota del 11.06.2008 prot. n° 33050, con cui il Consorzio Costruttori nella 
persona del geom. Domenico Leuci, in qualità di procuratore speciale,  avanzava 
formale richiesta al direttore lavori arch. Lazzaro Pappagallo di una proroga di 40 
giorni per l’ultimazione dei lavori di che trattasi; 
 
Con nota del  20.06.2008, prot. n. 35159  l’arch. Lazzaro Pappagallo in qualità di 
Direttore dei Lavori,  precisava che: 

 
la richiesta avanzata dall’impresa trova reali giustificazioni nell’esecuzione di 
nuove opere non contemplate nel progetto principale consistenti nella 
sistemazione del piano viario di tutto il comparto particolarmente nella zona 
occupata dal rondò che presentava una quota del piano stradale più elevata 
della quota di progetto, ritenendo di poter concedere la proroga richiesta di 40 
giorni ai sensi dell'art. 26 del D.M. n. 145/2000; 
 

Ritenuto, pertanto, di concedere la proroga del termine di consegna dei lavori di 
40 giorni per le motivazioni espresse dal Direttore dei Lavori a causa degli 
impedimenti oggettivamente riscontrati e non imputabili a negligenza ed 
imperizia dell’Impresa;  
 
Visto l’art. 26 del D.M. 145 del 19/4/00; 



 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.107 del D.Leg.vo n.207/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Concedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’Impresa Consorzio 

Costruttori da Senigallia (AN), la proroga di 40 giorni per la ultimazione dei Lavori 
di sistemazione viaria e opere a verde a monte e a valle del sovrappasso 
ferroviario di ponente ricadente nel comparto 15. 

 
2. Fissare per il 07/08/08 la data di ultimazione dei lavori di che trattasi. 
 
3. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Vincenzo Balducci 
 
4. Trasmettere il presente provvedimento all’Impresa Consorzio Costruttori da 

Senigallia (AN), al Direttore dei Lavori nonché al Responsabile del Procedimento. 
 
 
 

Il compilatore 
Damiano Binetti 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Enzo Balducci 

 
 
Il Dirigente Settore LL.PP. 
Ing. Enzo Balducci 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
         IL DIRIGENTE 

         ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 

 

 

 

Per l’esecuzione : 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Città di Molfetta 
SETTORE LL.PP. 

 

 

 

 

       Al Responsabile del Procedimento 
              Ing. Vincenzo BALDUCCI 

        S  e   d  e  

 

 
 
OGGETTO: Lavori di sistemazione viaria e opere a verde a monte e a valle del 
sovrappasso ferroviario di ponente ricadente nel comparto 15 del P.E.E.P. ex 
art. 51 della legge 865/71 -  concessione di proroga. ai sensi dell'art. 26 del 
D.M. n. 145/2000. 
 
IMPRESA: CONSORZIO CO 

STRUTTORI - da Senigallia (AN) 

     CONTRATTO: in data 19.03.2008 n. 7670 di rep. registrato in Bari il 01.04.2008 al n. 1/A 272 
serie Atti Pubblici per l’importo lavori di €. 221.328,22= al netto del ribasso offerto del 
28,81%. 

 
Con nota del 11.06.2008 prot. n° 33050,  il Consorzio Costruttori nella persona 

del geom. Domenico Leuci, in qualità di procuratore speciale,  avanzava formale 
richiesta intesa ad ottenere una proroga di 40 giorni sulla esecuzione dei lavori in 
oggetto. Tale richiesta trova reali giustificazioni nell’esecuzione di nuove opere non 
contemplate nel progetto principale consistenti nella sistemazione del piano viario di 
tutto il comparto particolarmente nella zona occupata dal rondò che presentava una 
quota del piano stradale più elevata della quota di progetto. 

Per i motivi sopra esposti non imputabili all’impresa Consorzio Costruttori, lo 
scrivente ritiene che esistano i presupposti per la concessione della proroga 
richiesta dall’impresa.           

  Tanto si doveva per le determinazioni consequenziali   
 Distinti saluti. 

 IL DIRETTORE DEI LAVORI  
                       (arch. Lazzaro Pappagallo)                   
 


